
   

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU006 - Edificio di Matematica - Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913271 

 

 

 

 

 

Bando di selezione di Professori 

visitatori per gli anni 2024-2025 

(nell’ambito del Progetto di Eccellenza) 

 

Dipartimento di Matematica Guido 

Castelnuovo 
Sapienza Università di Roma 

  



 

 

 

 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU006 - Edificio di Matematica - Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913271 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI MATEMATICA  

GUIDO CASTELNUOVO 

PROF.SSA ISABELLLA BIRINDELLI 

BANDO PROT. N. 2573 DEL 28.11.2023 – Rep. n. 101/2023 
 

VISTA  la Legge 9.05.1989, n. 168;  

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240;  

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

emanato con DR n. 3689 del 29.10.2012;  

VISTA  la Delibera n. 315 del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 

di approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e 

la contabilità e la delibera n. 311 del Consiglio di Amministrazione 

del 27.10.2015 di modifica dello stesso, emanato con D.R. n. 65 del 

13.01.2016; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai 

Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 

del budget, compresa l’adozione formale definitiva di atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 

poteri di spesa; 

VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 1619 del 31.03.2023 con cui viene 

approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione 

centrale; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19.12.2022 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 

previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2023; 

VISTA  la Carta europea dei ricercatori - Raccomandazione n. 2005/251/CE; 

VISTO  il D.R. n. 2730/2018 del 15.11.2018 di emanazione del Regolamento 

in materia di visiting professor e visiting researcher, ed in particolare 

l’art. 2, co. 1 che recita come segue: “per visiting professor si intende 

uno studioso italiano o straniero di elevata qualificazione scientifica 

afferente ad una università, un’istituzione o un ente straniero, 

chiamato a svolgere attività didattica, anche di tipo seminariale, 

nell’ambito di un corso di studio o di un corso di dottorato di ricerca 

attivato presso Sapienza”. 

VISTA  la circolare del Direttore dell’Area dell’Internazionalizzazione prot. 

N. 0099742 del 6.12.2018 avente ad oggetto l’applicazione del 

Regolamento in materia di visiting professor e visiting researcher;  

VISTO il Piano Piano Strategico Triennale 2023 – 2025 del Dipartimento di 

Matematica Guido Castelnuovo, approvato dal Consiglio di 

Dipartimento il 18/05/2023, in particolare l’obiettivo strategico di 

“Affermarsi come dipartimento attrattivo per visiting professor”; 

VISTO che il Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo ha ricevuto il 

riconoscimento di eccellenza nell'Area Cun:01 Scienze matematiche 

e informatiche, nella graduatoria ANVUR (Agenzia Nazionale di 

Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca) dei 180 



 

 

 

 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU006 - Edificio di Matematica - Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913271 

Dipartimenti di eccellenza assegnatari del finanziamento del 

quinquennio 2023-2027; 

VISTO che tra le azioni previste dal Progetto di Eccellenza del Dipartimento 

di Matematica vi è: “l’invito di visiting professor di prestigio sia per 

il dottorato che per la ricerca”; 

VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi del Progetto di 

Eccellenza 2023-2027 Dipartimento di Matematica (codice 

contabile 282933_DIP_ECC_2023_2027_029) CUP 

B83C23001390001, di cui prof.ssa Isabella Birindelli, in qualità di 

Direttrice del Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo, è la 

responsabile;  

VISTA  la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Matematica del 

GG.MM.AAAA, con la quale è stato approvato il presente bando; 

  

PREMESSE 

 

Il Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo ha ricevuto il riconoscimento di 

eccellenza nell'Area Cun:01 Scienze matematiche e informatiche, nella graduatoria 

ANVUR (Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca) 

dei 180 Dipartimenti di eccellenza assegnatari del finanziamento del quinquennio 

2023-2027. 

 

Sintesi del Progetto di Eccellenza 2023-2027 - (codice contabile 

282933_DIP_ECC_2023_2027_029) CUP B83C23001390001 

Il Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo intende svilupparsi come polo 

attrattivo di ricerca e alta formazione, in una sinergia tra qualità della ricerca, 

assunzione di giovani talenti a livello nazionale e internazionale, incremento di contatti 

con il mondo produttivo e “eccellenza e internazionalità” dell’alta formazione. 

Principali obiettivi:  

- Potenziare linee di ricerca di eccellenza e aprirne di nuove  

- Affermarsi come dipartimento attrattivo per candidati al dottorato, contratti di ricerca 

e ricercatori a livello nazionale e internazionale  

- Assumere giovani talenti  

- Aumentare la partecipazione a bandi di ricerca competitivi  

- Affermarsi come polo di riferimento per la domanda di strumenti matematici sia dal 

mondo produttivo che da parte delle scuole  

- Miglioramento della struttura edilizia e delle risorse informatiche. 

 

La strategia del Progetto di Eccellenza punta a creare un circolo virtuoso tra 

miglioramento del dottorato, inviti prestigiosi, creazione di posizioni da ricoprire con 

docenti di elevata qualificazione che portino a loro volta risorse tramite bandi 

competitivi e accrescano l'attrattività del Dipartimento di Matematica Guido 

Castelnuovo per contrattisti e dottorandi; i trimestri speciali serviranno da volano e 

punto di osservazione per questo processo di miglioramento. 

 



 

 

 

 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU006 - Edificio di Matematica - Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913271 

 

Strategie complessive di sviluppo del progetto 

Azioni previste:  

- Invito di visiting professor di prestigio sia per il dottorato che per la ricerca; 

- Organizzazione di trimestri speciali con realizzazioni di eventi tematici, giornate di 

studio, scuole;  

 

Attività didattiche di elevata qualificazione 

Descrizione azioni pianificate 2023-2025  

Tra le altre cose, è previsto l’invito di professori visitatori per un totale di 5 mesi l'anno 

per ogni anno. 

 

DISPONE 

 

TITOLO I – INFORMAZIONI GENERALI  

 

Art. 1 - Oggetto del bando 

Le Premesse costituiscono parte integrante del presente bando. 

Il Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo della Sapienza Università di Roma 

(da ora in avanti Dipartimento) indice una procedura selettiva volta al finanziamento 

fino ad un numero massimo di 10 (dieci) Professori visitatori per lo svolgimento di 

attività di didattica da effettuare nel periodo compreso tra il 01.01.2024 e il 

31.12.2025.  

 

Art. 2 – Proponente  

Per “Proponente” si intende un Professore o un Ricercatore di tipo B del Dipartimento 

che presenta domanda per invitare un Professore visitatore straniero a svolgere attività 

di ricerca congiunta e di didattica.  

Possono presentare domanda Professori e Ricercatori di tipo B in servizio al momento 

della data di scadenza del bando.  

Il Proponente può presentare una sola domanda.  

 

Art. 3 – Professore visitatore  

Per “Professore visitatore” si intende un docente, un ricercatore o un esperto di 

comprovata qualificazione scientifica, afferente ad una Università, un’Istituzione od 

un Ente straniero.  

Il Professore visitatore è eleggibile se nei tre anni antecedenti alla scadenza del bando 

non ha risieduto o svolto attività principale in Italia per più di dodici mesi, anche non 

consecutivi.  

Il Professore visitatore, se in quiescenza, non è eleggibile.  

Il Professore visitatore non potrà essere contemporaneamente proposto per la stessa 

procedura selettiva da un altro docente del Dipartimento. 

 

 

 



 

 

 

 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU006 - Edificio di Matematica - Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913271 

Art. 4 – Dipartimento ospitante  

Per “Dipartimento ospitante” si intende il Dipartimento di Matematica Guido 

Castelnuovo.  

Il Dipartimento sarà responsabile, in caso di approvazione della domanda presentata 

nell’ambito della presente procedura selettiva, della gestione del contributo, 

dell’accoglienza del Professore visitatore e dell’espletamento degli adempimenti 

successivi alla visita. 

 
TITOLO II – TIPOLOGIE DI VISITE E CONTRIBUTI ELEGGIBILI 

 

Art. 5 – Tipologia di visite eleggibili  

Possono essere proposte visite per attività didattiche di alta formazione per periodi 

pari a 30 giorni, da svolgersi in maniera continuativa. 

Tali visite possono essere solo se effettuate da Professori visitatori ritenuti 

“outstanding researchers or professors”, ovvero Professore visitatore con un eccellente 

track record ed in possesso di riconoscimenti internazionali per i loro risultati in campo 

scientifico e/o accademico.  

Le visite dovranno essere effettuate nel periodo compreso tra il 01.01.2024 e il 

31.12.2025. 

 
Art. 6 – Contributi per il Professore visitatore  

Il contributo per il Professore visitatore sarà pari ad € 5.000,00 lordo/mese. 

Il contributo ha natura reddituale, anche se non retributiva, ed è da intendersi al lordo 

di tutti gli oneri fiscali previsti dalla normativa vigente nel territorio nazionale (IRAP 

pari all’8,5% e la ritenuta d’acconto Irpef per i soggetti non residenti pari al 30%), 

anche quelli a carico del datore di lavoro.  

In relazione all’inquadramento tributario dell’erogazione e alla posizione soggettiva 

del percettore, nel periodo potranno rendersi applicabili anche le eventuali coperture 

obbligatorie previdenziali (INPS).  

Il Professore visitatore residente ai fini fiscali in Paesi contraenti di convenzioni 

internazionali in vigore contro la doppia imposizione, recepite dalla legislazione 

nazionale italiana, potrà richiederne preventivamente l’applicazione, compilando e 

presentando al Dipartimento l’apposita dichiarazione rilasciata dall’autorità fiscale 

competente secondo quanto previsto dalla Convenzione vigente o dalla disciplina 

approvata con apposito provvedimento da parte dell’Amministrazione finanziaria 

Italiana con riserva di riconoscimento da parte del Dipartimento.  

Il contributo che sarà erogato al Professore visitatore avrà finalità di garantire un 

rimborso spese forfettario, nei limiti di cui al comma 1 essendo sempre esclusa la 

natura retributiva. 

 
TITOLO III – PROCEDURA SELETTIVA 

 

Art. 7 - Domande e termini di presentazione  

La domanda di finanziamento potrà essere presentata dalle ore 12,00 del 29 novembre 

2023 alle ore 12,00 del 29 dicembre 2023.  



 

 

 

 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU006 - Edificio di Matematica - Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913271 

La domanda potrà essere inviata esclusivamente dalla casella di posta elettronica del 

proponente (dominio@uniroma1.it) solo ed esclusivamente all’indirizzo PEC del 

dipartimento: matematica@cert.uniroma1.it, utilizzando l’apposito modello “Allegato 

A”. Domande inoltrate con modalità difformi da quelle succitate non saranno prese in 

considerazione. 

 

Art. 8 – Cause di esclusione dalla procedura selettiva  

Non saranno ritenute ammissibili domande di finanziamento presentate:  

a) attraverso modalità e canali diversi rispetto a quelli previsti dall’articolo 7;  

b) oltre il termine di scadenza previsto dall’articolo 7;  

c) da un Proponente che abbia sottomesso un’altra domanda per Professori visitatori 

nell’ambito della presente procedura selettiva;  

d) per invitare un Professore visitatore in quiescenza;  

e) per invitare un Professore visitatore che ha risieduto o svolto attività principale in 

Italia negli ultimi tre anni antecedenti alla scadenza del bando per più di dodici mesi, 

anche non consecutivi;  

f) per invitare un Professore visitatore proposto nell’ambito della presente procedura 

selettiva anche da un altro Proponente; 

 

Art. 9 - Commissione di selezione  

Le domande saranno valutate da una Commissione di selezione interna nominata dal 

Consiglio di Dipartimento e resa esecutiva con decreto della Direttrice del 

Dipartimento.  

La Commissione sarà composta da 3 membri, di cui uno con funzione di presidente.  

La Commissione, in seduta plenaria, formulerà una graduatoria delle proposte 

meritevoli di finanziamento. 

In caso di rinunce o interruzioni, il Dipartimento potrà scorrere la graduatoria, fino a 

all’esaurimento dei fondi disponibili per la suddetta procedura selettiva. 

 

Art. 10 - Criteri di valutazione  

Le domande per attività di didattica saranno valutate in base ai seguenti criteri:  

a) esperienza e autorevolezza del Professore visitatore nel settore scientifico di 

riferimento, valutate, quando possibile, secondo parametri internazionali relativi alle 

sue pubblicazioni (Impact factor, H index, numero di citazioni, etc.); per questo 

criterio sarà possibile assegnare un punteggio che va da un minimo di 1 a un massimo 

di 5;  

b) prestigio dell’istituzione di provenienza del Professore visitatore;  

c) piano delle attività didattiche da svolgere nel periodo di permanenza;  

d) coerenza tra il profilo accademico del Professore visitatore proposto e le attività di 

ricerca e di alta formazione che è chiamato a svolgere;  

e) dimensione internazionale della visita;  

f) assenza di finanziamenti analoghi nei tre anni finanziari precedenti alla presente 

procedura selettiva.  

g) svolgimento di didattica di alta formazione, anche in collaborazione con Atenei di 

altri Paesi. 

mailto:matematica@cert.uniroma1.it


 

 

 

 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU006 - Edificio di Matematica - Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913271 

Per i criteri a), b) ed f) sarà possibile assegnare un punteggio minimo di 1 e massimo 

di 5. Per i criteri b), c), e) e g) sarà possibile assegnare un punteggio minimo di 0, 

corrispondente a una valutazione insufficiente, e un punteggio massimo di 5. 

 

Nel caso di domande per attività di didattica, sarà considerato come criterio aggiuntivo 

lo svolgimento di didattica di alta formazione, anche in collaborazione con Atenei di 

altri Paesi. 

 

TITOLO IV – ADEMPIMENTI PER LA GESTIONE DEL CONTRIBUTO 

 

Art. 11 – Adempimenti antecedenti l’inizio della visita  

Il Dipartimento dovrà conferire al Professore visitatore, tramite Decreto Direttoriale, 

lo status di visiting professor, che sarà riconosciuto per tutta la durata dell’attività da 

svolgere in Sapienza. Il Professore visitatore, al momento dell’arrivo, dovrà 

dimostrare di possedere apposite coperture assicurative sanitaria, per infortuni e per 

responsabilità civile. Qualora il docente ne fosse sprovvisto, il Dipartimento potrà 

rivolgersi all’Area Patrimonio e Servizi Economali – Settore Affari Generali. Il 

relativo costo graverà sul contributo totale erogato.  

 

Art. 12 – Adempimenti riguardanti lo svolgimento della visita  

Il Proponente e il Professore visitatore dovranno svolgere le attività di didattica nel 

rispetto degli obiettivi e del piano delle attività descritti nella proposta approvata dalla 

Commissione di valutazione. La durata della visita in giorni sarà pari a quanto indicato 

nella proposta approvata dalla Commissione di valutazione e dovrà svolgersi in 

maniera continuativa. Il Professore visitatore che non possa effettuare la visita prevista 

non potrà essere sostituito, essendo il contributo nominativo. 

Il contributo ricevuto non sarà cumulabile con altri finanziamenti erogati da Sapienza 

al Proponente o al Dipartimento ospitante per supportare visite del medesimo 

Professore visitatore in periodi coincidenti con la visita approvata nell’ambito della 

presente procedura selettiva. 

 

Art. 13 – Adempimenti successivi allo svolgimento della visita  

Il Dipartimento dovrà, entro 60 giorni dal termine della visita, procedere alla 

rendicontazione della medesima predisponendo i seguenti documenti:  

a) relazione scientifica delle attività svolte, firmata dal Professore visitatore e dal 

Proponente;  

b) copia del Decreto Direttoriale che conferisce al Professore visitatore lo status di 

visiting professor o visiting researcher, in cui si specifica il periodo di permanenza in 

Sapienza, con l’indicazione delle date di inizio e fine della visita;  

c) relazione finanziaria relativa all’erogazione del contributo.  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU006 - Edificio di Matematica - Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913271 

TITOLO V – ALTRE DISPOSIZIONI  

Art. 14 - Pubblicazione  

Il bando ed i risultati della procedura selettiva saranno pubblicati sul sito d’Ateneo al 

seguente indirizzo: https://web.uniroma1.it/trasparenza/dettaglio_bando_albo/211362 

e sul sito del Dipartimento al seguente link: https://www.mat.uniroma1.it/  

https://www.mat.uniroma1.it/dipartimento/trasparenza 

 

Le comunicazioni relative alle domande finanziate saranno inviate per posta 

elettronica ai Proponenti, ai Professori visitatori, nonché, per conoscenza, alla 

Direttrice e al RAD del Dipartimento. 

 
Art. 15 – Responsabile del procedimento e riferimenti  

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile 

del Procedimento di cui al presente bando è il dott. Stefano Di Ruzza, Sapienza 

Università di Roma, Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Matematica Guido 

Castelnuovo, e-mail: stefano.diruzza@uniroma1.it.  

 

Art. 16 - Informativa sul trattamento e accesso ai dati personali  

Il trattamento dei dati personali sarà effettuato con modalità cartacea e/o 

informatizzata esclusivamente da parte di personale autorizzato al trattamento dei dati 

in relazione ai compiti e alle mansioni assegnate e nel rispetto dei principi di liceità, 

correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità. I dati saranno conservati 

per il periodo necessario allo svolgimento della procedura e all’espletamento di tutti 

gli adempimenti di legge. In ogni momento potranno essere esercitati nei confronti del 

Titolare i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del GDPR e, in particolare, l’accesso ai propri 

dati personali, la rettifica, l’integrazione, la cancellazione, la limitazione nonché il 

diritto di opporsi al trattamento. Resta salvo il diritto di proporre reclamo al Garante 

per la protezione dei dati personali ai sensi dell’art. 77 del GDPR.  

 

Art. 17 – Norma di rinvio  

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, in quanto 

applicabili, le disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse del presente 

decreto, nonché le leggi vigenti in materia 

 

Roma, 28, novembre 2023    La Direttrice del Dipartimento 

                    Prof.ssa Isabella Birindelli 

 

 

 

 

Data di pubblicazione: 28.11.2023 

Data di scadenza:    29.12.2023 

 

https://web.uniroma1.it/trasparenza/dettaglio_bando_albo/211362
https://www.mat.uniroma1.it/
https://www.mat.uniroma1.it/dipartimento/trasparenza

		2023-11-28T14:36:06+0000
	DAVIDE LUDOVICO


		2023-11-28T14:39:48+0000
	ISABELLA BIRINDELLI




